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VZNEŠENOSŤ SLUŽBY 

Boli časy, keď život bez sluhov bol veľmi ťažký a hodnota človeka sa určovala podľa 
počtu služobníctva. Lenže tie časy sú už dávno za nami. Keď počujeme výraz sluha, 

slúžka alebo slúžiť, pomyslíme si, že nás sa 
to predsa netýka, lebo je to dávna minulosť. 
Hovoriť dnes o službe, pripadá nám 
smiešne, lebo my hovoríme, že sme 
slobodní ľudia, ktorí nikomu nebudú slúžiť, 
lebo by to bolo veľkým ponížením. Lenže, 
predstupuje pred nás niekto, kto jasne 
hovorí, že služba je potrebná. Je to Ježiš, 
ktorý svoje slová jasne formuluje: Kto chce 
byť prvý, nech je posledný zo všetkých a 
služobník všetkých. Tým chce povedať: Ak 
chceš byť veľkým predo mnou, staň sa 
sluhom svojim bratom a tým nám dáva 

návod pre najbezpečnejšiu a najdostupnejšiu cestu k veľkosti. Jasne povedal: Syn 
človeka neprišiel dať sa obsluhovať, ale slúžiť a položiť svoj život ako výkupné za 
mnohých. Tieto slová iba potvrdzujú, že celý jeho život bol jednou veľkou službou. 
Neslúžil Kristus vtedy, keď v Káne premenil vodu na víno alebo vtedy, keď slepým 
vracal zrak, hluchým sluch, nemým reč, očisťoval malomocných, kládol na chorých 
ruky, aby ich uzdravil alebo keď kriesil mŕtvych? A neprejavil najväčšiu službu celému 
ľudstvu na kríži? Ježiš teda nielen vyzýval slúžiť, ale aj on sám slúžil a jeho služba bola 
prejavom najväčšieho poníženia. Odopreli by sme poslúžiť iným, keď Kristus bol práve 
preto oslávený, že sa stal sluhom všetkých? Či netúžime byť s ním oslávení aj my? Je 

Prvé čítanie:      Odsúďme ho na smrť potupnú                                                           (Múd 2, 12.17-20)                                       
Žalm:                  PÁN UDRŽIAVA MÔJ ŽIVOT                                                                                       (Ž 54)                                                

Druhé čítanie:   Ovocie spravodlivosti sa zasieva v pokoji pre tých, čo šíria pokoj      (Jak 3,16 - 4,3)                
Evanjelium:       Kto chce byť prvý, nech je služobník všetkých                                       (Mk 9, 30 - 37) 
                                                                    (Jn 6, 1-15) 
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tu však podmienka, slúžiť! Dennodenne máme nekonečné množstvo možností ako to 
dosiahnuť, ale chce to mať otvorené oči, uši, ale najmä srdce. A keďže sme 
presvedčení, že Pán nás raz za túto službu odmení, má nás to pobádať k vynaliezavosti 
ako čo najlepšie a najdokonalejšie poslúžiť blížnym. Možno práve od tejto služby bude 
závisieť naša večnosť. Pán je k nám nekonečne štedrý a za jediný skutok lásky k 
blížnemu nám môže dať nebo. Veď ani jediný pohár vody, ktorý z láskou podáme 
blížnemu, nezostane bez odmeny. Z toho jasne plynie, že nie je dôležitá veľkosť služby, 
ale láska, s akou ju konáme. A keby snáď nám bol niekto nepríjemný či nám v živote 
ublížil, nech to nie je príčina, aby sme mu neposlúžili, keď to potrebuje. Pomyslime si 
vtedy, že službu, ktorú konáme, prejavujeme samotnému Pánovi, ktorý jasne 
povedal: Čokoľvek ste urobili jednému z týchto mojich najmenších bratov, mne ste 
urobili. (J. Adamus – trojica.sk – krátené) 
 

SV. PÁTER PIO Z PIETRELCINY 
25. mája 1887 sa v malej talianskej dedinke Pietrelcina do rodiny roľníka Grazia a jeho 
manželky Giuseppy Forgione narodil František, pomenovaný po sv. Františkovi z Assisi. 
Už v detstve bolo jasné, že je výnimočným dieťaťom Božím. Bol veľmi zbožným, už ako 
chlapec sa chcel stať kňazom. Stal sa kapucínom, ako šestnásťročný si v roku 1902 
obliekol kapucínsky habit. Prijal meno Pio. Po siedmich rokoch štúdií bol roku 1910 
vysvätený za kňaza. Celý jeho život bol poznačený utrpením a nadprirodzenými 
zásahmi. 20. septembra 1918 páter Pio, kľačiac pred svojím veľkým krížom, dostal 
stigmy – rany ukrižovaného Ježiša Krista. Tým sa stal prvým stigmatizovaným kňazom 
v histórii Cirkvi. Lekár, ktorý skúmal tieto 
rany, mohol len konštatovať, že rany 
nemajú prirodzený pôvod. Nejaký čas pred 
smrťou r. 1968 stigmy zmizli a nezostala po 
nich žiadna jazva. Koža bola úplne 
obnovená. Mnohí, ktorí sa s ním stretli, 
hovorili, že krv, vytekajúca zo stigiem, mala 
vôňu kvetov. Okrem tejto nadprirodzenej 
skutočnosti mal páter Pio dar bilokácie a 
vedel aj čítať v ľudských srdciach. 
Prichádzalo za ním toľko ľudí, že často 
spovedával 10-12 hodín denne. Správne 
odhadol, čo penitenti potrebovali, a vždy našiel to správne slovo, aby priviedol ľudí 
bližšie k Bohu. Zomrel 23. septembra 1968 ako 81-ročný. Na jeho pohrebe bolo 
prítomných okolo stotisíc ľudí. Za blahoslaveného bol vyhlásený 2. mája 1999 a za 
svätého 16. júna 2002 pápežom Jánom Pavlom II. Miesta, kde žil páter Pio, patria k 
významným cieľom pútnikov z celého sveta. Svätý Otec František o sv. Pátrovi Piovi 
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povedal: „Láska živená vierou má moc odzbrojiť sily zla. Svätý Pio z Pietrelčiny bojoval 
proti zlu celý život: s pokorou, s poslušnosťou, s krížom, obetovaním bolesti z lásky.“ 
 
„Modlitba je najlepšia zbraň, ktorú máme, je to kľúč k božiemu srdcu.                   
S Ježišom musíte hovoriť nielen ústami, ale aj srdcom. V skutočnosti by ste sa 
s ním pri určitých príležitostiach mali rozprávať iba srdcom. Modlitba je kyslík 
pre dušu.“ (Sv. Páter Pio) 
 

FARSKÉ OZNAMY 
SV. OMŠA PRE DETI Po prázdninách pokračujeme aj so sv. omšami pre deti. V stredu 
o 18.00 vo farskom kostole, vo štvrtok 18.00 v Jakubovanoch, v piatok 18:00 
v Orkucanoch. 
STRETNUTIE PRVOPRIJÍMAJÚCICH DETÍ Prvé stretnutie detí, ktoré sa pripravujú na 
1. sv. prijímanie bude v stredu 25.9. vo farskom kostole (aj pre deti z Orkucian!) a vo 
štvrtok 26.9. v Jakubovanoch, po sv. omši. Účasť detí a jedného z rodičov je 
bezpodmienečne nutná! 
SV. OMŠA PRE MLÁDEŽ  bude v utorok 24.9. v Jakubovanoch a v piatok 27.9.                    
vo farskom kostole. Obnovujeme tak po prázdninách našu tradíciu mládežníckych sv. 
omší. 
STRETNUTIE BIRMOVANCOV Prihlásení birmovanci budú mať prvé stretnutie po 
mládežníckej sv. omši – čiže v utorok v Jakubovanoch, v piatok v Sabinove. Účasť 
birmovancov a jedného z rodičov je bezpodmienečne nutná.  
MODLITBY CHVÁL Po prázdninovej prestávke vás opäť srdečne pozývame na modlitby 
chvál, ktoré budú v piatok, 27.9. po večernej sv. omši (18.45) v malom kostole.  
POPOLUDNIE PRE DETI srdečne pozývame deti našej farnosti na zábavno – poučné 
popoludnie, ktoré sa uskutoční v priestoroch farského úradu v sobotu 28.9. so 
začiatkom o 14:00 a predpokladaným koncom o 17:00. Podujatie je vhodné pre deti 
1. - 8. ročníka ZŠ. Vlastné občerstvenie je vítané. 
ZBIERKA NA RÁDIO LUMEN je dnes, v nedeľu, 22.9. Svoje milodary môžete odovzdať 
podľa vlastného uváženia a možností do označených schránok. Vopred Pán Boh 
zaplať! 
ZBIERKA NA FARSKÉ A KOSTOLNÉ POTREBY Sabinov: 1881,70; Jakubovany: 750€; 
Orkucany: 405,50€. Srdečné Pán Boh zaplať! 
OHLÁŠKY Sviatosť manželstva chcú prijať:  
Patrik Nalepa zo Sabinova a Nikola Koraušová z Likavky 
Matúš Bujňák zo Sabinova a Nikola Perháčová zo Sabinova 
Marek Koropšák z Dulovej Vsi a Petra Straková zo Sabinova-Orkucian 
Igor Kopčo z Drienice a Ivana Jelínková zo Šarišských Michalian 
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LITURGICKÝ PREHĽAD  
25. TÝŽDEŇ V CEZROČNOM OBDOBÍ – 23. 9. – 29. 9. 2024 

 
 

pondelok 
23. 9. 

Sv. Pia z Pietrelciny 
Spomienka 

Sabinov 
6.30 ZBP Štefan s rod. 

18.00 ZBP Ján, Anna, Šimon, 
Alex 

Orkucany 18.00 ZBP rod. Vargová, 
Dzuríková 

utorok 
24. 9. 

Féria 
Sabinov 

6.30 +Bartolomej +Mária 
+Michal +Anna 

18.00 +František +Mária 
+Anton +Juraj 

Jakubovany 18.00 M + rodín Matľaková, 
Škovranová 

streda 
25. 9. 

Féria Sabinov 
6.30 ZBP bohuznáma s rod. 

18.00 D ZBP Marcel (70r.) 

štvrtok 
26. 9. 

Sv. Kozma a Damián, mučeníci 
Spomienka 

Sabinov 
6.30 ZBP Anton (70r.) s rod. 

18.00 ZBP Gabriela (50r.) 

Jakubovany 18.00 D ZBP rod. Konečná, 
Štofaniková 

piatok 
27. 9. 

Sv. Vincent de Paul, kňaz 
Spomienka 

Sabinov 
6.30 +Jozef +Margita 

18.00 M Za život: za viacdetné 
rodiny 

Orkucany 18.00 D ZBP Ján s rod. 

sobota 
28. 9. 

Sv. Václav, mučeník 
Spomienka 

Večerné sv. omše z nasledujúcej 
slávnosti 

Sabinov 
6.30 +Jozef (1. výročie) 

18.00  ZBP Erika (50r.) s rod. 

Jakubovany 18.00 ZBP Vladimír, Monika 
s rod. 

nedeľa 
29. 9. 

26. NEDEĽA  
V CEZROČNOM OBDOBÍ 

Sabinov 

7.30 ZBP Mária (30r.) 

9.00 Za farnosť 

10.30 ZBP Filip (30r.) 

18.00 +František +Irena 

Jakubovany 10.30 +Justína (1. výročie) 

Orkucany 9.00 ZBP Dominika a Jozef 
 


